
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
E S T A D O    D O     P A R A N Á

 CNPJ. 75.969.881/0001-52 
AV. ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS ,481  FONE 043-3555-1401  

CEP. 84.920-000 

DECRETO Nº 04/2025, DE 14/01/2025 

O Senhor HARIEL VIEIRA FOGAÇA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando de suas atribuições legais, 

DECRETA 

Art. 1º Fica Aprovado o loteamento denominado SOL NASCENTE composto por um imóvel 
com uma área de 22.609,37 m2, situado no perímetro urbano do Município de Japira, objeto da 
matrícula nº 16.750 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 

Art. 2º O presente Loteamento está dividido em uma área total urbanizada de 22.629,37 m2, 
composto de:  

I – 05 (cinco) quadras, divididas em 70 (setenta) lotes residenciais destinados à habitação, que 
perfazem a área total de 14.666,99m² (quatorze mil e seiscentos e sessenta e seis virgula noventa 
e nove metros quadrados); 

II – 05 (cinco) ruas formadas pelo prolongamento das Ruas: Ver. Murillo A. L. de Oliveira, seguindo 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, Rua A, Rua B e Prolongamento Rua Wenceslau Braz, 
com área total de 6.247,04 m2 (seis mil e duzentos e quarenta e sete virgula quatro metros 
quadrados); 

III – Ao Município, por escritura pública será doada uma área pública de, no mínimo 35,18% (trinta 
e cinco virgula dezoito por cento) denominada área institucional de 1.662,85 M², área verde de 
52,49m² e sistema viário 6.247,04m² totalizando uma área de 7.962,38 m² (sete mil novecentos e sessenta 
e dois virgula trinta e oito metros quadrados).  

Parágrafo único: o loteamento Residencial Sol Nascente aprovado de acordo com Projeto 
Topográfico do Loteamento de Divisão e Parcelamento de Lote Urbano, Memorial Descritivo 
(ANEXO I) e Planta de Situação e Localização (ANEXO II) 

 Art. 3º Obriga-se o proprietário loteador a doar ao município de Japira, o mínimo previsto em lei 
da área loteada, mediante escritura pública, na qual estão incluídas as áreas destinadas às ruas, 
constantes do inciso II do art. 2º. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Japira, em 14 de janeiro de 2025. 

HARIEL VIEIRA FOGAÇA 
Prefeito Municipal 



ANEXO I - DECRETO Nº 04/2025, DE 14/01/2025 
 

MEMORIAL DESCRITIVO DO LOTEAMENTO SOL NASCENTE 
     
MATRICULA Nº 16.750 CRI IBAITI/PR 
PROPRIETÁRIO: INDÚSTRIA ECOMÉCIO DE LAJES GONZALES LTDA-ME   
CNPJ Nº 08.089.194/0001-55 

 
LOCALIZAÇÃO – PROLONGAMENTO DA RUA MURILLO A. LUIGGI DE OLIVEIRA 
MUNICÍPIO: JAPIRA - ESTADO DO PARANÁ. 
ÁREA TOTAL: 22.629,37 M2 = 0,935 ALQS. = 2.2659 HÁ 
COORDENDAS GEOGRÁFICAS UTM: 22K 587596,98 E 7366804,69 S 

 
ÁREA INSTITUCIONAL  :1.662,85 M² 
ÁREA DO SISTEMA VIÁRIO :6.247,04  M² 
ÁREA DAS QUADRAS “LOTES” :14.666,99  M² 
ÁREA VERDE                                                                      :       52,49    M²  
ÁREA TOTAL  :22.629,37  M². 
 

 
Refere-se o seguinte memorial descritivo, levado a efeito, a apresentação das 5 

Quadras (Nomeadas de “A e E”) e dos 70 Lotes Residenciais, que constituem o Loteamento “SOL 
NASCENTE”, sito no Lote de Matricula 16.750, Município de Japira/PR e Comarca de Ibaiti/PR e constante 
de mapa anexo. 

 
Obs.: Nos dados descritivos serão utilizados sempre as orientações referentes a quem vê da Rua olhando 
para o Lote. 
 
DESCRIÇÃO DOS LOTES: 
 
ÁREA DA UNIDADE - QUADRA “A”  
LOTE Nº 01 
Área Total:- 265,60 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número um [01], da 
quadra A, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e sessenta e cinco, sessenta [265,60m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de dezessete, treze [17,13] metros, em linhas 
quebradas de: nove, trinta e um [9,31] metros e sete, oitenta e dois [7,82] metros, confronta-se 
com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus 
com o lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de treze, noventa e três [13,93] metros, 
confronta-se com a Rua A; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezoito, noventa [18,90] metros, 
confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de quatorze, 
vinte e oito [14,28] metros, confronta-se com o lote número três [03]; 
 
LOTE Nº 02 
Área Total:- 202,60 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dois [02], da 
quadra A, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e dois, sessenta [202,60m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de dez, setenta e dois [10,72] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 
lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de dezoito, noventa [18,90] metros, 
confronta-se com o lote número um [01]; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezoito, noventa 



[18,90] metros, confronta-se com a Área Institucional; e finalmente pelos fundos, numa extensão 
de dez, setenta e dois [10,72] metros, confronta-se com o lote número três [03]; 
 
LOTE Nº 03 
Área Total:- 250,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número três [03], da 
quadra A, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e cinquenta, zero [250,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de dez, zero [10,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando 
um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa 
extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com a Área Institucional; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: quatorze, 
vinte e oito [14,28] metros, onde confronta-se com o lote número um [01] e dez, setenta e dois 
[10,72] metros, onde confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de dez, zero [10,00] metros, confronta-se com a Área Institucional;12,00m. 
 
“ÁREA INSTITUCIONAL 1.662,85m2” 

 
Área Livre de Uso Público  
Área Total:- 1.662,85 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob descrição de Área 
Institucional, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de um mil e seiscentos e sessenta e dois, oitenta e cinco [1.662,85m2] metros quadrados, 
sem benfeitorias, lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de 
quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de trinta, oitenta e seis [30,86] 
metros, confronta-se com a Rua A; pelo lado direito, numa extensão de oitenta e cinco, oitenta e 
sete [85,87] metros, em linhas quebradas de: nove, trinta e sete [9,37] metros, onde confronta-se 
com o Sucessor de José Caetano da Silva e setenta e seis, cinquenta [76,50] metros, onde 
confronta-se com o Espólio de Jonas Ferreira da Silva; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
oitenta e cinco, quarenta [85,40] metros, em linhas quebradas de: vinte e cinco, zero [25,00] metros 
e dez, zero metros [10,00], onde confronta-se com o lote número três [03] da quadra A, dezoito, 
noventa [18,90] metros, onde confronta-se com o lote número dois [02] da quadra A, e trinta e um, 
cinquenta [31,50] metros, onde confronta-se com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de dez, trinta e cinco [10,35] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; 
 
“QUADRA B (21 LOTES) 4.294,61m2” 
 
LOTE Nº 01 
Área Total:- 201,37 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número um [01], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, trinta e sete [201,37m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar 
do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para 
a rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, sessenta e três [16,63] metros, em linhas 
quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros e oito, setenta e cinco [8,75], confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado 
esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de nove, noventa e nove [9,99] metros, confronta-se 
com a Rua A; pelo lado esquerdo, numa extensão de quatorze, noventa e cinco [14,95] metros, 
confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, 
setenta [13,70] metros, confronta-se com o lote número quatro [04]; 
LOTE Nº 02 



Área Total:- 203,66 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dois [02], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e três, sessenta e seis [203,66m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, dezesseis [16,16] metros, em linhas 
quebradas de: dez, trinta e quatro [10,34] metros, um, sessenta e sete [1,67] metros e quatro, 
quinze [4,15] metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua Wenceslau Braz, formando um 
ângulo de noventa [90] graus com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de quatorze, 
noventa e cinco [14,95] metros, confronta-se com lote número um [01]; pelo lado esquerdo, numa 
extensão de quatorze, zero três [14,03] metros, confronta-se com o lote número três [03]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de onze, trinta [11,30] metros, confronta-se com o lote 
número quatro [04]; 
 
LOTE Nº 03 
Área Total:- 242,11 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número três [03], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e quarenta e dois, onze [242,11m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de dez, trinta e três [10,33] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz; pelo lado direito, numa extensão de vinte, setenta e oito 
[20,78] metros, em linhas quebradas de: quatorze, zero três [14,03] metros, onde confronta-se com 
o lote número dois [02] e seis, setenta e cinco [6,75] metros, onde confronta-se com o lote número 
quatro [04] ; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezesseis, cinquenta e quatro [16,54] metros, 
confronta-se com o Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; e finalmente 
pelos fundos, numa extensão de quatorze, cinquenta e dois [14,52] metros, confronta-se com o 
lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 04 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número quatro [04], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 
NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem 
do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com a Rua A, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo 
lado direito, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
seis [06]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas 
quebradas de: treze, setenta [13,70] metros, onde confronta-se com o lote número um [01] e onze, 
trinta [11,30] metros, onde confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, 
numa extensão de oito, zero [8,00] metros, em linhas quebradas de: seis, setenta e cinco [6,75] 
metros, onde confronta-se com o lote número três [03] e um, vinte e cinco [1,25] metros, onde 
confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 05 
Área Total:- 200,21 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número cinco [05], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 
NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos, vinte e um [200,21m2] metros quadrados, 
sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações 
de quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de treze, setenta e cinco [13,75] 
metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo 



lado direito, numa extensão de quatorze, cinquenta e dois [14,52] metros, confronta-se com o lote 
número três [03]; pelo lado esquerdo, numa extensão quatorze, sessenta e um [14,61] metros, 
confronta-se com o lote número oito [08]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, 
setenta e cinco [13,75] metros, em linhas quebradas de: um, vinte e cinco [1,25] metros, onde 
confronta-se com o lote número quatro [04], oito, zero [8,00] metros, onde confronta-se com o lote 
número seis [06] e quatro, cinquenta [4,50] metros, onde confronta-se com o lote número sete [07]; 
 
LOTE Nº 06 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número seis [06], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 
NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem 
do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com a Rua A, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo 
lado direito, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
sete [07]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se 
com o lote número quatro [04]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] 
metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 07 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número sete [07], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 
NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem 
do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com a Rua A, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo 
lado direito, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
nove [09]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se 
com o lote número seis [06]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, 
em linhas quebradas de: quatro, cinquenta [4,50] metros, onde confronta-se com o lote número 
cinco [05] e três, cinquenta [3,50] metros, onde confronta-se com o lote número oito [08]; 
 
LOTE Nº 08 
Área Total:- 201,46 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número oito [08], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, quarenta e seis [201,46m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de treze, setenta e cinco [13,75] metros, confronta-se com 
a Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo lado direito, numa extensão 
de quatorze, sessenta e um [14,61] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de quatorze, setenta [14,70] metros, confronta-se com o lote número 
onze [11]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, setenta e cinco [13,75] metros, em 
linhas quebradas de: três, cinquenta [3,50] metros, onde confronta-se com o lote número sete [07], 
oito, zero [8,00] metros, onde confronta-se com o lote número nove [09] e dois, vinte e cinco [2,25] 
metros, onde confronta-se com o lote número dez [10]; 
 
LOTE Nº 09 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número nove [09], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 



NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem 
do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com a Rua A, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo 
lado direito, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
dez [10]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se 
com o lote número sete [07]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, 
confronta-se com o lote número oito [08]; 
 
LOTE Nº 10 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dez [10], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número doze [12]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número nove [09]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, em linhas quebradas de: dois, 
vinte e cinco [2,25] metros, onde confronta-se com o lote número oito [08] e cinco, setenta e cinco 
[5,75] metros, onde confronta-se com o lote número onze [11]; 
 
LOTE Nº 11 
Área Total:- 202,76 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, colocado sob caução na 
Prefeitura, de número onze [11], da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL 
NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de duzentos e dois, setenta e seis [202,76m2] metros 
quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e 
confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de treze, setenta 
e cinco [13,75] metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de 
Oliveira; pelo lado direito, numa extensão de quatorze, setenta [14,70] metros, confronta-se com 
o lote número oito [08]; pelo lado esquerdo, numa extensão de quatorze, setenta e nove [14,79] 
metros, confronta-se com o lote número quatorze [14]; e finalmente pelos fundos, numa extensão 
de treze, setenta e cinco [13,75] metros, em linhas quebradas de: oito, zero [8,00] metros, onde 
confronta-se com o lote número doze [12] e cinco, setenta e cinco [5,75] metros, onde confronta-
se com o lote número dez [10]; 
 
LOTE Nº 12 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número doze [12], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número treze [13]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dez [10]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número onze [11]; 
 
LOTE Nº 13 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 



Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número treze [13], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número quinze [15]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número doze [12]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número quatorze [14]; 
 
LOTE Nº 14 
Área Total:- 204,97 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quatorze [14], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e quatro, noventa e sete [204,97m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de treze, quarenta e um [13,41] metros, em linhas 
quebradas de: quatro, cinquenta e quatro [4,54] metros e oito, oitenta e sete [8,87] metros, 
confronta-se com o Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo lado 
direito, numa extensão de quatorze, setenta e nove [14,79] metros, confronta-se com o lote número 
onze [11]; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezessete, zero cinco [17,05] metros, confronta-
se com o lote número dezesseis [16]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, doze  
[13,12] metros, em linhas quebradas de oito, zero [8,00] metros, onde confronta-se com o lote 
número treze [13] e cinco, doze [5,12] metros, onde confronta-se com o lote número quinze [15]; 
 
LOTE Nº 15 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quinze [15], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezessete [17]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
treze [13]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, em linhas 
quebradas de: cinco, doze [5,12] metros, onde confronta-se com o lote número quatorze [14] e 
dois, oitenta e oito [2,88] metros, onde confronta-se com o lote número dezesseis [16]; 
 
LOTE Nº 16 
Área Total:- 200,78 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezesseis [16], 
da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, setenta e oito [200,78m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de onze, vinte e quatro [11,24] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo lado direito, numa extensão 
de dezessete, zero cinco [17,05] metros, confronta-se com o lote número quatorze [14]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de dezenove, oitenta e sete [19,87] metros, em linhas quebradas de: 
dez, setenta e nove [10,79] metros, onde confronta-se com o lote número vinte [20] e nove, zero 
oito [9,08] metros, onde confronta-se com o lote número vinte e um [21]; e finalmente, pelos fundos, 
numa extensão de dez, oitenta e oito [10,88] metros, em linhas quebradas de: oito, zero [8,00] 



metros, onde confronta-se com o lote número dezessete [17] e dois, oitenta e oito [2,88] metros, 
onde confronta-se com o lote número quinze [15]; 
 
LOTE Nº 17 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezessete [17], 
da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: treze, dezenove [13,19] metros, onde 
confronta-se com o lote número dezoito [18], onze, trinta [11,30] metros, onde confronta-se com o 
lote número dezenove [19] e zero, cinquenta e um [0,51] metros, onde confronta-se com o lote 
número vinte [20]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, 
confronta-se com o lote número quinze [15]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, 
zero [8,00] metros, confronta-se com o lote número dezesseis [16]; 
 
LOTE Nº 18 
Área Total:- 232,97 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezoito [18], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e trinta e dois, noventa e sete [232,97m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, setenta [15,70] metros, em linhas 
quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros e sete, oitenta e dois [7,82] metros, confronta-se 
com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus 
com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, oitenta e nove [17,89] metros, 
confronta-se com o lote número dezenove [19]; pelo lado esquerdo, numa extensão de doze, 
noventa e quatro [12,94] metros, confronta-se com a Rua A; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de treze, dezenove [13,19] metros, confronta-se com o lote número dezessete [17]; 
 
LOTE Nº 19 
Área Total:- 201,78 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezenove [19], 
da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, setenta e oito [201,78m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par 
do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para 
a rua:- Pela frente, numa extensão de onze, trinta [11,30] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, 
oitenta e dois [17,82] metros, confronta-se com o lote número vinte [20]; pelo lado esquerdo, numa 
extensão de dezessete, oitenta e nove [17,89] metros, confronta-se com o lote número dezoito 
[18]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de onze, trinta [11,30] metros, confronta-se com o 
lote número dezessete [17]; 
 
LOTE Nº 20 
Área Total:- 201,04 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte [20], da 
quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, zero quatro [201,04m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de onze, trinta [11,30] metros, confronta-se com o Prolongamento 
da Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, setenta e seis [17,76] 



metros, confronta-se com o lote número vinte e um [21]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
dezessete, oitenta e dois [17,82] metros, confronta-se com o lote número dezenove [19]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de onze, trinta [11,30] metros, em linhas quebradas de: 
zero, cinquenta e um [0,51] metros e dez, onde confronta-se com o lote número dezessete [17] e 
setenta e nove [10,79] metros, onde confronta-se com o lote número dezesseis [16]; 
 
LOTE Nº 21 
Área Total:- 201,50 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e um [21], 
da quadra B, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, cinquenta [201,50m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de quatorze, vinte e cinco [14,25] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de dezoito, quarenta 
e oito [18,48] metros, em linhas quebradas de: dois, quarenta e cinco [2,45] metros e dezesseis, 
zero três [16,03] metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi 
de Oliveira; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezessete, setenta e seis [17,76] metros, 
confronta-se com o lote número vinte [20]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de nove, 
zero oito [9,08] metros, confronta-se com o lote número dezesseis [16]; 
 
“QUADRA C (07 LOTES) 1.655,54m2” 
 
LOTE Nº 01 
Área Total:- 265,92 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número um [01], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e sessenta e cinco, noventa e dois [265,92m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de 
quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, oitenta e oito [15,88] 
metros, em linhas quebradas de: sete, oitenta e dois [7,82] metros e oito, zero seis [8,06] metros, 
confronta-se com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa 
[90] graus com o lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de onze, trinta e cinco [11,35] 
metros, confronta-se com a Rua B; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, dezesseis 
[25,16] metros, confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de quinze, setenta [15,70] metros, confronta-se com o Sucessor de: José Caetano da 
Silva; 
 
LOTE Nº 02 
Área Total:- 350,67 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dois [02], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de trezentos e cinquenta, sessenta e sete [350,67m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de onze, noventa e sete [11,97] metros, confronta-
se com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus 
com o lado esquerdo e lado direito; pelo lado direito, numa extensão de vinte e cinco, dezesseis 
[25,16] metros, confronta-se com o lote número um [01]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
trinta e três, vinte e sete [33,27] metros, em linhas quebradas de: oito, zero [8,00] metros, onde 
confronta-se com o lote número seis [06], oito, zero [8,00] metros, onde confronta-se com o lote 
número cinco [05] e dezessete, vinte e sete [17,27] metros, onde confronta-se com o lote número 
três [03]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de quatorze, quarenta e dois [14,42] metros, 
confronta-se com o Sucessor de: José Caetano da Silva; 
 



LOTE Nº 03 
Área Total:- 201,54 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número três [03], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, cinquenta e quatro [201,54m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de onze, sessenta e sete [11,67] metros, confronta-se 
com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus 
com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, vinte e sete [17,27] metros, 
confronta-se com o lote número dois [02]; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezessete, vinte 
e sete [17,27] metros, confronta-se com o lote número quatro [04]; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de onze, sessenta e sete [11,67] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 04 
Área Total:- 225,54 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quatro [04], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e vinte e cinco , cinquenta e quatro [225,54m2] metros quadrados, sem 
benfeitorias, lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de 
quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, dezoito [16,18] metros, 
em linhas quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros e oito, trinta  [8,30] metros, confronta-se 
com a RUA MARINS DE CAMARGO, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito 
; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, vinte e sete [17,27] metros, confronta-se com o 
lote número três [03]; pelo lado esquerdo, numa extensão de doze, vinte e quatro [12,24] metros, 
confronta-se com a RUA A; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, trinta e três [13,33] 
metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 05 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número cinco [05], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de vinte e cinco, 
zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: treze, trinta e três  [13,33] metros, onde confronta-
se com o lote número quatro [04] e onze, sessenta e sete [11,67] metros, onde confronta-se com 
o lote número três [03]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, 
confronta-se com o lote número seis [06]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero 
[8,00] metros, confronta-se com o lote número dois [02]; 
LOTE Nº 06 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número seis [06], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de vinte, cinco [25,00] 
metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e 
cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número sete [07]; e finalmente pelos fundos, 
numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote número dois [02]; 
 
LOTE Nº 07 



Área Total:- 211,87 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número sete [07], da 
quadra C, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e onze, oitenta e sete [211,87m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, noventa e cinco [16,95] metros, confronta-
se com a Rua A, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado direito; pelo lado direito, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número seis [06]; 
pelo lado esquerdo, numa extensão de trinta, doze [30,12] metros, confronta-se com o Sucessor 
de: José Caetano da Silva; e finalmente pelos fundos, confronta-se com o ponto de intersecção 
dos lotes número dois [02] e seis [06] e o Sucessor de: José Caetano da Silva; 
 
“QUADRA D (26 LOTES) 5.286,15m2” 
 
LOTE Nº 01 
Área Total:- 237,78 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número um [01], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e trinta e sete, setenta e oito [236,78m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, oitenta e oito [15,88] metros, em linhas 
quebradas de: sete, cinquenta e sete [7,57] metros e oito, trinta e um [8,31], confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado 
esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de treze, oitenta e quatro [13,84] metros, confronta-se 
com a Rua B; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezoito, doze [18,12] metros, confronta-se 
com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, zero [13,00] 
metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 02 
Área Total:- 210,87 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dois [02], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e dez, oitenta e sete [210,87m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar 
do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para 
a rua:- Pela frente, numa extensão de doze, zero cinco [12,05] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz; pelo lado direito, numa extensão de dezoito, doze [18,12] 
metros, confronta-se com lote número um [01]; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezessete, 
zero dois [17,02] metros, confronta-se com o lote número três [03]; e finalmente pelos fundos, 
numa extensão de doze, zero [12,00] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 03 
Área Total:- 200,62 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número três [03], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, sessenta e dois [200,62m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de onze, quarenta e sete [11,47] metros, em linhas quebradas 
de: três, trinta e três [3,33] metros e oito, quatorze [8,14] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz; pelo lado direito, numa extensão de dezessete, zero dois 
[17,02] metros, confronta-se com o lote número dois [02]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
dezesseis, sessenta e quatro [16,64] metros, confronta-se com o lote número quatro [04]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de doze, zero ]12,00] metros, confronta-se com o lote 
número seis [06]; 



LOTE Nº 04 
Área Total:- 211,67 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quatro [04], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e onze, sessenta e sete [211,67m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, oitenta e seis [15,86] metros, confronta-se com 
o Prolongamento da Rua Wenceslau Braz, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado 
direito; pelo lado direito, numa extensão de dezesseis, sessenta e quatro [16,64] metros, confronta-
se com o lote número três [03]; pelo lado esquerdo, numa extensão de onze, sessenta [11,60] 
metros, confronta-se com a Rua A; e finalmente pelos fundos, numa extensão de treze, zero 
[13,00] metros, confronta-se com o lote número seis [06]; 
 
LOTE Nº 05 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número cinco [05], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número sete [07]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: treze, zero [13,00] 
metros, onde confronta-se com o lote número um [01] e doze, zero [12,00] metros, onde confronta-
se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] 
metros, confronta-se com o lote número seis [06]; 
 
LOTE Nº 06  
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número seis [06], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: treze, zero [13,00] metros, onde 
confronta-se com o lote número quatro [04] e doze, zero [12,00] metros, onde confronta-se com o 
lote número três [03]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, 
confronta-se com o lote número oito [08]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero 
[8,00] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
 
LOTE Nº 07 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número sete [07], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número nove [09]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número oito [08]; 



 
LOTE Nº 08 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número oito [08], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número seis [06]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dez [10]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número sete [07]; 
 
LOTE Nº 09 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número nove [09], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número onze [11]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número sete [07]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número dez [10]; 
LOTE Nº 10 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dez [10], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número oito [08]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número doze [12]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número nove [09]; 
 
LOTE Nº 11 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número onze [11], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número treze [13]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número nove [09]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número doze [12]; 
LOTE Nº 12 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 



Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número doze [12], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dez [10]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número quatorze 
[14]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o 
lote número onze [11]; 
 
LOTE Nº 13 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número treze [13], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número quinze [15]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número onze [11]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote 
número quatorze [14]; 
 
LOTE Nº 14 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quatorze [14], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número doze [12]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezesseis 
[16]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o 
lote número treze [13]; 
 
LOTE Nº 15 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quinze [15], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezessete [17]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
treze [13]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com 
o lote número dezesseis [16]; 
 
LOTE Nº 16 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 



Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezesseis [16], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número quatorze [14]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
dezoito [18]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com o lote número quinze [15]; 
 
LOTE Nº 17 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezessete [17], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezenove [19]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
quinze [15]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se 
com o lote número dezoito [18]; 
 
LOTE Nº 18 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezoito [18], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezesseis [16]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
vinte [20]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com 
o lote número dezessete [17]; 
 
LOTE Nº 19 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dezenove [19], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número  vinte e um [21]; pelo lado 
esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número 
dezessete [17]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-
se com o lote número vinte [20]; 
 
LOTE Nº 20 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 



Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte [20], da 
quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezoito [18]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número vinte e dois 
[22]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o 
lote número dezenove [19]; 
 
LOTE Nº 21 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e um [21], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: doze, noventa e dois [12,92] metros, 
onde confronta-se com o lote número vinte e três [23] e doze, dez [12,10] metros, onde confronta-
se com o lote número vinte e quatro [24] ; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, 
zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dezenove [19]; e finalmente pelos fundos, 
numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote número vinte e dois [22]; 

 
LOTE Nº 22 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte  e dois [22], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua A, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número vinte [20]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: doze, dez [12,10] 
metros, onde confronta-se com lote número vinte e cinco [25] e doze, oitenta e oito [12,88] metros, 
onde confronta-se com o lote número vinte e seis [26]; e finalmente pelos fundos, numa extensão 
de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com o lote número vinte e um [21]; 

 
LOTE Nº 23 
Área Total:- 212,68 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e três [23], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e doze, sessenta  e oito [212,68m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado 
par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha 
para a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, oitenta e um [15,81] metros, em linhas 
quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros e sete, noventa e três [7,93] metros, confronta-se 
com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus 
com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de dezesseis, sessenta e oito [16,68] metros, 
confronta-se com o lote número vinte e quatro [24]; pelo lado esquerdo, numa extensão de onze, 
setenta e nove [11,79] metros, confronta-se com a Rua B; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de doze, noventa e dois [12,92] metros, confronta-se com o lote número vinte e um [21]; 
 



LOTE Nº 24 
Área Total:- 201,75 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e quatro 
[24], da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, 
com a área de duzentos e um, setenta e cinco [201,75m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado par do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de doze, zero sete [12,07] metros, confronta-se com 
o Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 
lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de dezesseis, sessenta e oito [16,68] 
metros, confronta-se com o lote número vinte e cinco [25]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
dezesseis, sessenta e oito [16,68] metros, confronta-se com o lote número vinte e três [23]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de doze, zero oito[12,08] metros, confronta-se com o lote 
número vinte e um [21]; 
 
LOTE Nº 25 
Área Total:- 201,79 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e cinco [25], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e um, setenta e nove [201,79m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par 
do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para 
a rua:- Pela frente, numa extensão de doze, treze [12,13] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 
lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de dezesseis, sessenta e um [16,61] 
metros, confronta-se com o lote número vinte e seis [26]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
dezesseis, sessenta e oito [16,68] metros, confronta-se com o lote número vinte e quatro [24]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de doze, doze [12,12] metros, confronta-se com o lote 
número vinte e dois [22]; 
 
LOTE Nº 26 
Área Total:- 208,99 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número vinte e seis [26], 
da quadra D, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e oito, noventa e nove [207,99m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par 
do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para 
a rua:- Pela frente, numa extensão de quinze, setenta e dois [15,72] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 
lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de onze, cinquenta e seis [11,56] metros, 
confronta-se com a Rua A; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezesseis, sessenta e um 
[16,61] metros, confronta-se com o lote número vinte e cinco [25]; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de doze, oitenta e oito [12,88] metros, confronta-se com o lote número vinte e dois [22]; 

 
“QUADRA E (13 LOTES) 2.712,49m2” 
 
LOTE Nº 01 
Área Total:- 220,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número um [01], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e vinte, zero [220,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de onze, zero [11,00] metros, confronta-se com o Prolongamento 
da Rua Wenceslau Braz, formando um ângulo de noventa [90] graus com o lado esquerdo e lado 
direito; pelo lado direito, numa extensão de vinte, zero três [20,03] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezenove, 



noventa e sete [19,97] metros, confronta-se com o lote número dois [02]; e finalmente pelos fundos, 
numa extensão de onze, zero [11,00] metros, confronta-se com o lote número três [03]; 
 
LOTE Nº 02 
Área Total:- 273,79 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dois [02], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e setenta e três, setenta e nove [273,79m2] metros quadrados, sem benfeitorias, 
lado ímpar do logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel 
olha para a rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, setenta e cinco [16,75] metros, em 
linhas quebradas de: oito, noventa e dois [8,92] metros e sete, oitenta e três [7,83] metros, 
confronta-se com o Prolongamento da Rua Wenceslau Braz, formando um ângulo de noventa [90] 
graus com o lado direito; pelo lado direito, numa extensão de dezenove, noventa e sete [19,97] 
metros, confronta-se com o lote número um [01]; pelo lado esquerdo, numa extensão de quatorze, 
noventa e dois [14,92] metros, confronta-se com a Rua B; e finalmente pelos fundos, numa 
extensão de quatorze, zero [14,00] metros, confronta-se com o lote número três [03]; 
 
LOTE Nº 03 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número três [03], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: onze, zero [11,00] metros, onde 
confronta-se com o lote número um [01] e quatorze, zero [14,00] metros, onde confronta-se com 
o lote número dois [02]; pelo lado esquerdo, numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, 
confronta-se com o lote número quatro [04]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, 
zero [8,00] metros, confronta-se com a propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 04 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número quatro [04], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número três [03]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; 
e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 05 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número cinco [05], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número quatro [04]; pelo lado esquerdo, 



numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número seis [06]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 06  
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número seis [06], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número cinco [05]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número sete [07]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 07 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número sete [07], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número seis [06]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número oito [08]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 08 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número oito [08], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número sete [07]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número nove [09]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 09 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número nove [09], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero  [25,00] metros, confronta-se com o lote número oito [08]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dez  [10]; e 



finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 10 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número dez [10], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero  [25,00] metros, confronta-se com o lote número nove [09]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número onze [11]; e 
finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a 
propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 11 
Área Total:- 200,00 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número onze [11], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, zero [200,00m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, 
com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela 
frente, numa extensão de oito, zero [8,00] metros, confronta-se com a Rua B, formando um ângulo 
de noventa [90] graus com o lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de 
vinte e cinco, zero [25,00] metros, confronta-se com o lote número dez [10]; pelo lado esquerdo, 
numa extensão de vinte e cinco, zero [25,00] metros, em linhas quebradas de: onze, oitenta [11,80] 
metros, onde confronta-se com o lote número doze [12] e treze, vinte [13,20] metros, onde 
confronta-se com o lote número treze [13]; e finalmente pelos fundos, numa extensão de oito, zero 
[8,00] metros, confronta-se com a propriedade de Eleana Macareo de Oliveira; 
 
LOTE Nº 12 
Área Total:- 200,60 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número doze [12], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos, sessenta [200,60m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de onze, oitenta [11,80] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 
lado direito e lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de dezesseis, noventa e seis [16,96] 
metros, confronta-se com o lote número trezes [13]; pelo lado esquerdo, numa extensão de 
dezessete, zero três [17,03] metros, confronta-se com a propriedade de Eleana Macareo de 
Oliveira; e finalmente pelos fundos, numa extensão onze, oitenta [11,80] metros, confronta-se com 
o lote número onze [11]; 
 
LOTE Nº 13 
Área Total:- 218,10 metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, sob número treze [13], da 
quadra E, situado no “LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a 
área de duzentos e dezoito, dez [218,10m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado par do 
logradouro, com as seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a 
rua:- Pela frente, numa extensão de dezesseis, zero cinco [16,05] metros, em linhas quebradas 
de: oito, vinte e três [8,23] metros e sete, oitenta e dois [7,82] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo, formando um ângulo de noventa [90] graus com o 



lado esquerdo; pelo lado direito, numa extensão de onze, noventa e um [11,91] metros, confronta-
se com a Rua B; pelo lado esquerdo, numa extensão de dezesseis, noventa e seis [16,96] metros, 
confronta-se com o lote número doze [12]; e finalmente pelos fundos, numa extensão treze, vinte 
[13,20] metros, confronta-se com o lote número onze [11]; 
 
 
“(ÁREA VERDE) 52,49m2” 
Área Livre de Uso Público  
Área Total:- 52,49metros quadrados 
Limites e confrontações:- “UM [01] LOTE DE TERRENO URBANO”, situado no “LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL SOL NASCENTE”,  nesta cidade, com a área de cinquenta e dois, quarenta e 
nove [52,49m2] metros quadrados, sem benfeitorias, lado ímpar do logradouro, com as 
seguintes medidas, divisas e confrontações de quem do imóvel olha para a rua:- Pela frente, 
numa extensão de quinze, noventa e dois [15,92] metros, em linhas quebradas de: oito, zero 
quatro [8,04] metros e sete, oitenta e oito [7,88] metros, confronta-se com o Prolongamento da 
Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de quinze, setenta e cinco [15,75] 
metros, confronta-se com Lotes Urbanos; pelo lado esquerdo, numa extensão de três, oitenta e 
três [3,83] metros, confronta-se com a Rua B; 
 
“RUA A – TRECHO 1 (604,16m2)” 
Área Total:- 604,16 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de treze, vinte e cinco [13,25] metros, confronta-se com o Sucessor 
de: José Caetano da Silva; pelo lado direito, numa extensão de sessenta, cinquenta e três [60,53] 
metros, em linhas quebradas de: cinquenta e dois, setenta e um [52,71] metros e sete, oitenta e 
dois [7,82] metros, confronta-se com a quadra A; pelo lado esquerdo, numa extensão de cinquenta 
e três, zero sete [53,07] metros, em linhas quebradas de: quarenta e cinco, dezenove [45,19] 
metros e sete, oitenta e oito [7,88] metros, confronta-se com a quadra C;  finalmente pelos fundos, 
numa extensão de vinte, setenta e nove [20,79] metros, confronta-se com o Prolongamento da 
Rua Marins de Camargo; 
 
“RUA A – TRECHO 2 (1.101,42m2)” 
Área Total:- 1.101,42 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de vinte e três, oitenta e dois [23,82] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de noventa e sete, 
setenta e cinco [97,75] metros, em linhas quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros, sete e 
oitenta e oito [7,88] metros e oitenta e um, noventa e nove [81,99] metros, confronta-se com a 
quadra B; pelo lado esquerdo, numa extensão de cento e dez, oitenta e um [110,81] metros, em 
linhas quebradas de: sete, oitenta e dois [7,82] metros, noventa e cinco, dezesseis [95,16] metros 
e sete, oitenta e três [7,83] metros, confronta-se com a quadra D; e finalmente, pelos fundos, numa 
extensão de vinte e um, zero [21,00] metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua 
Wenceslau Braz; 

 
“RUA B – TRECHO 1 (149,24m2)” 
Área Total:- 149,24 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de treze, vinte e cinco [13,25] metros, confronta-se com o Sucessor 
de: José Caetano da Silva; pelo lado direito, numa extensão de dezenove, dezessete [19,17] 
metros, em linhas quebradas de: onze, trinta e cinco [11,35] metros e sete, oitenta e dois [7,82] 
metros, confronta-se com a quadra C; pelo lado esquerdo, numa extensão de onze, setenta e um 
[11,71] metros, em linhas quebradas de: três, oitenta e três [3,83] metros e sete, setenta e oito 
[7,88] metros, confronta-se com a Área Verde do Loteamento Residencial Sol Nascente; e 
finalmente, pelos fundos, numa extensão de vinte e um, cinquenta e nove [21,59] metros, 
confronta-se com o Prolongamento da Rua Marins de Camargo; 
 



“RUA B – TRECHO 2 (1.241,51m2)” 
Área Total:- 1.241,51 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de vinte, oitenta e nove [20,89] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo; pelo lado direito, numa extensão de cento e treze, 
oitenta e dois [113,82] metros, em linhas quebradas de: sete, oitenta e oito [7,88] metros, oito, 
trinta e um [8,31] metros e noventa e sete, sessenta e três [97,63] metros, confronta-se com a 
quadra D; pelo lado esquerdo, numa extensão de cento e quatorze, quarenta e oito [114,48] 
metros, em linhas quebradas de: sete, oitenta e dois [7,82] metros,  noventa e oito, oitenta e três 
[98,83] metros e sete, oitenta e três [7,83] metros, confronta-se com a quadra E; e finalmente, 
pelos fundos, numa extensão de vinte e um, vinte e nove [21,29] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Wenceslau Braz; 
 
“PROLONGAMENTO RUA MARINS DE CAMARGO (1.637,61m2)” 
Área Total:- 1.637,61 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de doze, sessenta e sete [12,67] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo lado direito, numa extensão 
de cento e quarenta e nove, quarenta e quatro [149,44] metros, em linhas quebradas de: quarenta 
e quatro, sessenta e sete [44,67] metros, confronta-se com a quadra B; vinte e três, oitenta e dois 
[23,82] metros, confronta-se com o trecho número dois [2] da Rua A; quarenta, zero três [40,03] 
metros, confronta-se com a quadra D; vinte, oitenta e nove [20,89] metros, confronta-se com o 
trecho número dois [2] da Rua B; vinte, zero três [20,03] metros, confronta-se com a quadra E; 
pelo lado esquerdo, numa extensão de cento e quarenta e um, noventa e três [141,93] metros, em 
linhas quebradas de: cinquenta e um, cinquenta e dois [51,52] metros, confronta-se com a quadra 
A; vinte, setenta e nove [20,79] metros, confronta-se com o trecho número um [1] da Rua A; 
quarenta, zero [40,00] metros, confronta-se com a quadra C; vinte e um, cinquenta e nove [21,59] 
metros, confronta-se com o trecho número um [1] da Rua B; oito, zero quatro [8,04] metros, 
confronta-se com a Área Verde do Loteamento Residencial Sol Nascente; e, finalmente pelos 
fundos, numa extensão de dezessete, vinte e oito [17,28] metros, em linhas quebradas de: 
quatorze, trinta e sete [14,37] metros e dois, noventa e um [2,91] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Marins de Camargo; 
 
“PROLONGAMENTO RUA WENCESLAU BRAZ (1.513,10m2)” 
Área Total:- 1.513,10 metros quadrados 
Pela frente, numa extensão de onze, sessenta e nove [11,69] metros, confronta-se com o 
Prolongamento da Rua Ver. Murillo Augusto Luiggi de Oliveira; pelo lado direito, numa extensão 
de cento e trinta e sete, vinte e dois [137,22] metros, em linhas quebradas de: vinte e oito, trinta 
e dois [28,32] metros, trinta e sete, dez [37,10] metros, cinquenta e oito e cinquenta e nove 
[58,59] metros, confronta-se com a propriedade de Industria e Comércio Gonzáles LTDA (ÁREA 
01 “B”); treze, vinte e um [13,21] metros, confronta-se com OROLAT LTDA; pelo lado esquerdo, 
numa extensão (134,90), metros, em linhas quebradas de: trinta e cinco, vinte e quatro [33,57] 
metros, confronta-se com a quadra B; vinte e um, zero [21,00] metros, confronta-se com o trecho 
número dois [2] da Rua A; trinta e nove, doze [39,12] metros, confronta-se com a quadra D; vinte 
e um, vinte e nove [21,29] metros,  confronta-se com o trecho número dois [2] da Rua B; 
dezenove, noventa e dois [19,92] metros, confronta-se com a quadra E; e, finalmente pelos 
fundos, numa extensão de onze, zero [11,00] metros, confronta-se com o Prolongamento da Rua 
Wenceslau Braz. 
 
Japira, 22 de setembro de 2023. 
 

 
JOSÉ MANUEL DE CARVALHO 

ENGº CIVIL - CREA Nº 19.338-D/PR 



ANEXO II – DECRETO - PLANTA DE SITUAÇÃO DO LOTEAMENTO SOL NASCENTE  
 

 


	DECRETO Nº 04/2025, DE 14/01/2025
	O Senhor HARIEL VIEIRA FOGAÇA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições legais,
	Prefeito Municipal
	ANEXO I - DECRETO Nº 04/2025, DE 14/01/2025



